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Formål 

Bestyrelsen skal under dette punkt træffe beslutning om udmøntning af afsat pulje på

56,9 mio. kr. til lokale og tværgående turismeprojekter i 2024. 

 

 

Baggrund 

Bestyrelsen besluttede på bestyrelsesmødet den 1. februar 2024 at indkalde ansøgnin

ger inden for temaet lokale og tværgående turismeprojekter. Indsatsen har til formål at 

understøtte realiseringen af bestyrelsens turismeindsats i den nye strategi Virksomheds

udvikling i hele Danmark 2024-2027 og National strategi for bæredygtig vækst i dansk 

turisme. Puljen medvirker til at fremme turisme som dansk styrkeposition ved at støtte 

turismeprojekter inden for bestyrelsens tre prioriterede udviklingsspor om bæredygtig 

og grøn turismeudvikling, destinationsudvikling, og innovation og digitalisering af 

dansk turisme. Puljen skal understøtte miljømæssig, økonomisk og social bæredygtig 

vækst inden for alle turismens tre forretningsområder (erhvervs- og mødeturisme, stor

byturisme og kyst- og naturturisme). 

-

-

-

 

Bestyrelsen har i henhold til finansloven for 2024 afsat en økonomisk ramme på 56,9 

mio. kr. af de decentrale erhvervsfremmemidler i 2024 til lokale og tværgående turis

meprojekter, hvoraf 45,5 mio. kr. alene kan søges af de tværkommunale destinations

selskaber, mens 11,4 mio. kr. også kan søges af andre turismefremmeaktører. Puljen 

tillægges tilbageløbsmidler fra afsluttede turismeprojekter på knap 0,4 mio. kr., da 

disse alene kan anvendes til turismeprojekter.  

-

-

 

Sekretariatet har, jf. bestyrelsens beslutning på bestyrelsesmødet den 1. februar 2024, 

vurderet ansøgningerne på tre overordnede udvælgelseskriterier: Resultater og effekter 

(50 pct.), partnerskab og samarbejde (20 pct.) og forenkling og forankring (30 pct.). 

Den samlede score er et vægtet gennemsnit af en score (0-10 point) på hvert udvælgel

seskriterium. Ansøgninger skal både opnå en samlet score på mindst 6,5 point og 

mindst 5,0 point på hvert udvælgelseskriterie for at komme i betragtning til tilsagn. 

-

 
Sekretariatet har modtaget 23 ansøgninger, der samlet har ansøgt om 92,6 mio. kr. Én 

ansøger har efterfølgende trukket sig, og to opfylder ikke annonceringens minimums

budgetkrav og vurderes derfor ikke ud fra de udmeldte udvælgelseskriterier. 17 ansøg

ninger scorer 6,5 point eller mere, jf. bilag 5.2, hvilket bringer dem i betragtning til 

tilsagn. De 17 ansøgere har i alt ansøgt om 84,3 mio. kr., hvilket er 27,0 mio. kr. mere 

end den afsatte ramme inkl. tilbageløbsmidler, hvorfor det ikke er muligt at tildele alle 

kvalificerede ansøgninger tilsagn om det ansøgte beløb. 

-

-

 

Løsning 

Ifølge annonceringen skal puljens midler fordeles fra toppen til de ansøgninger, der 

scorer flest point, og der skal tages højde for, at minimum 45,5 mio. kr. skal tildeles 

destinationsselskaber jf. finansloven for 2024. Bestyrelsen kan dog vælge at reducere 

tilsagnsbeløbet til den enkelte ansøgning til et delvist tilsagnsbeløb under hensyntagen 

til hhv. projektansøgningens kvalitet (score), projektaktiviteternes skalerbarhed, pro

jektbudgets størrelse og puljens samlede midler.  

-

 

Tildeles midlerne fra toppen, vil de 13 ansøgninger, der scorer højest på udvælgelses

kriterierne, samlet beløbe sig til 57,7 mio. kr., hvilket overstiger den samlede ramme. 

Da flere af de højest scorende projekter ikke er destinationsudviklingsprojekter, vil det 

imidlertid også betyde, at finanslovsforpligtelsen om minimum 45,5 mio. kr. til desti

nationsudviklingsprojekter ikke overholdes, da der mangler 1,9 mio. kr. til destinati

onsudviklingsprojekter i at opfylde kravet. 

-

-

-
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Sekretariatet indstiller derfor at de 13 højest scorende ansøgninger får tilsagn, men hvor 

de fire projekter, som ikke er ansøgt af destinationsselskaber og som scorer over 6,5 

point, tildeles delvist tilsagn, hvor beløbet er nedjusteret forholdsmæssigt til de ansøgte 

beløb med i alt 2,3 mio. kr. Heraf tilføres 1,9 mio. kr. specifikt destinationsudviklings

puljen ved at give det 14. højest scorende projekt (et destinationsudviklingsprojekt) 

delvist tilsagn på 1,9 mio. kr., hvorved finanslovsforpligtelsen efterleves. Således vil 

de 14 højest scorende ansøgninger modtage DEM-tilskud, heraf vil fem ansøgninger 

dog modtage et delvist tilsagn, mens ansøgninger, der scorer under 6,80 point, indstilles 

til afslag.  

-

 

De 14 ansøgninger, der indstilles til tilsagn, fokuserer på aktiviteter, der vil gøre turis

men grønnere, bidrage til det omkringliggende samfund og skabe bæredygtig økono

misk vækst. I tråd med forrige år er flere destinationsselskaber gået sammen om pro

jekter, der går på tværs af destinationsgrænserne – ligesom de nationale turismeudvik

lingsselskaber også indgår med deres specialiserede viden og kompetencer i mange af 

projekterne. Samarbejdet mellem relevante aktører på tværs af geografier og faglighe

der er vægtet positivt via annonceringens udvælgelseskriterier af hensyn til at få udvik

let fælles løsninger på ensartede problemer på tværs af landet. 

-

-

-

-

-

-

 

De ansøgte projekter falder særligt inden for to af annonceringens tre prioriterede ud

viklingsspor vedr. bæredygtig turismeudvikling samt udvikling af de danske destinati

oner og turismeproduktet med aktiviteter vedr. geografisk og sæsonmæssig spredning, 

bæredygtighed, tilgængelighed, strategisk-fysisk planlægning, events, outdoor, kultur, 

gastronomi og international markedsføring. Enkelte projekter adresserer også udvik

lingssporet om at styrke turismens innovations- og digitaliseringsgrad bl.a. ift. bran

chens anvendelse af kunstig intelligens. Ansøgningerne fordeler sig geografisk over 

hele landet, og mange ansøgninger går på tværs af geografier.  

-

-

-

-

 

Bilag 5.2 giver et overblik over ansøgningerne, herunder de ansøgte beløb, samlede

score og indstilling til afslag, tilsagn og delvist tilsagn. 

 

 

Videre proces 

I forlængelse af bestyrelsens beslutning vil der være behov for opfølgende sagsbehand

ling i henhold til ansøgningernes indstillingsnotater inden udsendelse af endelige til

sagn. Endelige tilsagn forventes udstedt inden udgangen af 2024. 

-

-

 

Kommunikation  

Sekretariatet giver ansøgerne en servicemeddelelse om tilsagn eller afslag umiddelbart 

efter bestyrelsesmødet og publicerer pressemeddelelser og LinkedIn-opslag om besty

relsens beslutninger umiddelbart efter bestyrelsesmødet.  

-

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender, at de fire ansøgninger, som ikke er ansøgt af destinationsselskaber

og som scorer over 6,5 point, tildeles delvise tilsagn, hvor beløbene er nedju

steret forholdsmæssigt til deres ansøgte tilskud med i alt 2,3 mio. kr.  

-

• Godkender, at de ni højest scorende ansøgninger i destinationsudviklingspul

jen tildeles fuldt tilsagn. 

-

• Godkender, at 1,9 mio. kr. tildeles den 14. højest scorende destinationsudvik

lingsansøgning i form af et delvist tilsagn for at leve op til kravet for destina

tionsudviklingspuljen og at evt. ekstra midler som følge af budgetjusteringer

på øvrige projekter tilføres dette projekt. 

-

-

• Godkender, at øvrige ansøgninger tildeles afslag, jf. bilag 5.2. 
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